



No. BSI – 292/2/2012 – Tech.  
GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF ENVIRONMENT & FORESTS  
BOTANICAL SURVEY OF INDIA (BSI)  
OFFICE OF THE DIRECTOR

CGO COMPLEX, 3<sup>RD</sup> MSO BUILDING, F WING, 5<sup>TH</sup> & 6<sup>TH</sup> FLOOR  
DF BLOCK, SECTOR I, SALT LAKE, KOLKATA – 700 064

**Applications are invited from Indian Nationals for appointment of Junior Research Fellows (JRFs)**

- **Number of Positions:** 22
- **Place of Work:** Any of the Regional Centres/Offices of BSI at Itanagar, Shillong, Gangtok, Howrah, Kolkata, Allahabad, Noida, Dehradun, Jodhpur, Pune, Hyderabad, Port Blair and Coimbatore. Appointed Junior Research Fellows may be shifted from his/her initial working place to another place of work, if necessary.
- **Fellowship Amount:** The appointed JRFs will be paid a fixed fellowship of Rs. 12,000/- per month (likely to be increased) plus admissible House Rent Allowance as per their place of working in the offices of BSI mentioned above. They will also be entitled to get an annual contingency grant of Rs. 15,000/- and admissible Medical Benefits as per extant rules of BSI. The JRFs will not be entitled to any other benefits during and after expiry of their fellowship tenure. Junior Research Fellowship in BSI is purely temporary. Mere appointment as Junior Research Fellow doesn't confer any right, implicit or explicit, for consideration for regularization or absorption in BSI as an employee.
- **Duration of Fellowship:** The Junior Research Fellows will be appointed initially for 2 years and, if found suitable, may be appointed for another 3 years as Senior Research Fellows.
- **Essential Qualification:** At the time of submitting the application the applicant should essentially possess a minimum 2<sup>nd</sup> class Masters degree in Botany awarded by a UGC recognized university.
- **Desirable Qualification:** NET or GATE qualified or M. Phil degree in Taxonomy or Plant-systematics of any group of plants with working knowledge in computer.
- **Age Limit:** The upper age limit for general male candidate and general female candidate is 25 years and 30 years respectively on the closing date for receipt of applications (Relaxable by 5 years for Scheduled Caste/Scheduled Tribe/Physically Handicapped candidates and by 3 years for Other Backward Class candidates).

Applications made strictly as per format given below with attested photocopies of marksheets, birth certificate, residential certificate, SC/ST/OBC/PH certificate, latest passport sized coloured photograph (pasted on application form) and account payee demand draft (DD) of Rs. 400/- (Rs. 200/- for OBC applicants, Rs. 100/- for SC/ST/PH applicants) drawn in favour of 'Accounts Officer, PAO (BSI/ZSI), Kolkata' should reach Director, BSI in a sealed envelope by speed post at above mentioned address within 30 days [45 days for applicants residing in North Eastern States, Andaman & Nicobar Islands, Lakshadweep, Ladakh Division of Jammu & Kashmir and Chamba (Pangi Sub Division) and Lahul-Spiti district of Himachal Pradesh] from the date of publication in Employment News/Rozgar Samachar. Envelope containing application should be superscribed as 'APPLICATION FOR JRF'. Candidates must send a self-addressed post-card, along with application. Applications received after the due date, unsigned applications, incomplete applications, applications not in prescribed proforma and applications without DD will not be considered. BSI will conduct a written test followed by an oral examination at Howrah, Shillong, Dehradun and Coimbatore. Candidates appearing for written test/interview will be entitled for sleeper class or second class railway fare or ordinary bus fare on production of valid tickets. BSI reserves the right not to fill any position, if it so decides. No correspondence will be entertained either in regard to the call for written test/interview and/or selection. Canvassing in any form will lead to disqualification.

Scientist – in – Charge, (Technical), BSI – Hqrs.

**FORMAT OF APPLICATION FOR JUNIOR RESEARCH FELLOWSHIP IN BSI**  
(To be neatly typed in double space in good quality A4 size paper)

1. Name in Block Letters
  2. Permanent & Present Address
  3. Date & and place of birth
  4. Category (General/SC/ST/OBC/PH)
  5. Sex (Male/Female) & Marital Status
  6. Father's/Husband's/Legal Guardian's name & address
  7. Particulars of all examination passed and technical qualification obtained starting from Secondary level
- | Examination passed/<br>Degree/Diploma obtained | Board/Council/<br>University/Institution | Year of<br>Passing | Division/Class<br>with % of marks | Subjects<br>with marks |
|--|--|--------------------|-----------------------------------|------------------------|
|  |  |                    |                                   |                        |
8. Present occupation details, if any (organization, emoluments, date of joining, tenure, termination etc.)
  9. Knowledge of any foreign language (Read/Write/Speak)
  10. Research experience with full particulars and reference to publications, thesis etc. (Reprints of publications and research papers must be attached)

Place for  
pasting recent  
passport size colour  
photo duly attested  
partly on photo and  
partly on application  
form

Title of the paper(s)	Name of the Journal/Periodical	Whether published or accepted for publication	If published, date of publication

11. Fellowship/scholarship received/receiving? If so, particulars (source, duration and reason for giving up)
12. Details of the Demand Draft attached (DD No. with date, Name of the Bank, Branch and Amount)

**CERTIFICATE**

I certify that the particulars given in this application form are correct to best of my knowledge and belief.

Signature.....

(To be signed by the applicant)

Date & Place.....

Certified that I know Sri/Smt/Km..... for the last .....years. To the best of my knowledge he/she bears a good moral character.

Signature.....

(To be signed by a Gazetted Officer/Head of the Institution last attended by the applicant)

Name, Designation with contact details .....

Date & Place.....

Stamp/Seal



संख्या: भा.व.स.292/2/2012-तक.

भारत सरकार  
पर्यावरण एवं वन मंत्रालय  
भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (भा.व.स.)  
निदेशक का कार्यालय

सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, तृतीय एम.एस.ओ. भवन, एफ्र विंग, पाँचवां तल  
डी. एफ. ब्लॉक, सेक्टर 1, साल्ट लेक सिटी, कोलकाता – 700 064

कनिष्ठ शोध छात्रों (जे.आर.एफ.) की नियुक्ति हेतु भारतीय नागरिकों से आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

- पदों की संख्या: 22
  - कार्य स्थल: इटानगर, शिलांग, गंगटोक, हावड़ा, कोलकाता, इलाहाबाद, नोयडा, देहरादून, जोधपुर, पुणे, हैदराबाद, पोर्ट ब्लेयर एवं कोएम्बतूर में भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण का कोई क्षेत्रीय केन्द्र/कार्यालय। आवश्यक होने पर नियुक्त जे.आर.एफ. को उनके मूल कार्यस्थल से अन्यत्र भी भेजा जा सकता है।
  - छात्रवृत्ति राशि: नियुक्त जे.आर.एफ. को भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण के उपरोक्त कार्यालयों में उनके कार्यस्थल के लिए देय आवास भाड़ाभत्ता (एच.आर.ए.) के साथ रु. 12000/- मसिक नियत छात्रवृत्ति (बढ़ाए जाने की संभावना) दी जाएगी। वे भा.व.स. के वर्तमान नियमानुसार देय चिकित्सा संबंधी लाभ सहित रु. 15000/- वार्षिक आकस्मिक अनुदान के हकदार भी होंगे। छात्रवृत्ति की अवधि में या उसके बाद जे.आर.एफ. किसी लाभ के हकदार नहीं होंगे। भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण में कनिष्ठ शोध छात्रवृत्ति सर्वथा अस्थायी है। जे.आर.एफ. में मात्र नियुक्ति से भा.व.स. के कर्मचारी के रूप में नियमित होने या आमेलन का कोई निहित या घोषित अधिकार नहीं प्राप्त होता।
  - छात्रवृत्ति की अवधि: आरंभ में कनिष्ठ शोध छात्रों (जे.आर.एफ.) की नियुक्ति दो वर्षों के लिए होगी। उपयुक्त पाए जाने पर आगामी तीन वर्षों के लिए वरिष्ठ शोध छात्र के रूप में नियुक्ति हो सकती है।
  - आवश्यक अर्हता: आवेदन पत्र प्रस्तुत करने के समय आवेदक को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी.) से मान्यताप्राप्त किसी विश्वविद्यालय से वनस्पति विज्ञान में कम से कम द्वितीय श्रेणी में स्नातकोत्तर होना आवश्यक है।
  - वांछित अर्हता: कम्प्यूटर में कार्यसाधक ज्ञान के साथ किसी पादप समूह के टेक्सोनोमी या प्लान्टसिस्टेमेटिक्स में एम.फिल डिग्री अथवा नेट/गेट अर्हता प्राप्त।
  - आय सीमा: इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि में सामान्य पुरुष आवेदकों एवं स्त्री आवेदकों के लिए क्रमशः 25 वर्ष एवं 30 वर्ष। अधिकतम आयु सीमा में अनु.जा./अनु. जनजा./विकलांग उमीदवारों के लिए 5 वर्ष एवं अन्य पिछड़ी जाति (ओ.बी.सी) उमीदवारों के लिए 3 वर्षों की छूट होगी।
- अनिवार्यतः नीचे दिए गए फार्मट में अंकपत्र, जन्म प्रमाण पत्र, आवासीय प्रमाण पत्र, अनु.जा./अनु. जनजा./अन्य पिछड़ी जाति/विकलांग प्रमाणपत्र के फोटोकापी की अनुप्रमाणित प्रतिलिपि पासपोर्ट आकार में हाल का रंगीन फोटोग्राफ (आवेदन पत्र पर चिपकाया हुआ) एकाउंट्स ऑफिसर, पी.ए.ओ. (बी.एस.आइ./जेड.एस.आइ.), कोलकाता को देय रु. 400/- (अन्य पिछड़ी जाति के उमीदवारों के लिए रु. 200/- तथा अनु.जा./अनु. जनजा./विकलांग उमीदवारों के लिए रु. 100/-) के एकाउंट पेय डिमाण्ड ड्राफ्ट के साथ उपरोक्त पते पर बन्द लिफाफे में स्प्रीड पोस्ट से इस विज्ञापन के EMPLOYMENT NEWS/रोजगार समाचार में प्रकाशित होने की तिथि से 30 दिनों (पूर्वोत्तर राज्यों, अंडमान निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, जम्मू व कश्मीर का लद्दाख डिवीजन, हिमाचल प्रदेश का चम्बा (पांगी सब डिवीजन), लाहुल स्पीति जिला में रहने वालों के लिए 45 दिन) के भीतर निदेशक, भा.व.स. को उपरोक्त पते पर प्राप्त हो जाना चाहिये। आवेदन पत्र के लिफाफे पर 'APPLICATION FOR JRF' लिखा रहना चाहिए। उमीदवार अपने आवेदन पत्र के साथ अपना पता लिखा हुआ पोस्ट कार्ड अवश्य भेजें। नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन, अहस्ताक्षरित आवेदन, अपूर्ण आवेदन, निर्धारित प्रपत्र में आवेदन न होने पर एवं डिमाण्ड ड्राफ्ट रहित आवेदन होने पर उस पर विचार नहीं किया जाएगा। भा.व.स. प्राधिकारी हावड़ा, शिलांग, देहरादून और कोएम्बतूर में उमीदवारों के चयन हेतु लिखित परीक्षा व तत्पश्चात मौखिक परीक्षा लेंगे। लिखित परीक्षा व साक्षात्कार में शामिल होने वाले उमीदवारों को रेलवे का शयनयान श्रेणी, या द्वितीय श्रेणी रेलवे किराया या सामान्य बस भाड़ा का बंध टिकट प्रस्तुत करने पर यात्रा भत्ता मिलेगा। भा.व.स. किसी भी पद को नहीं भरने का निर्णय ले सकता है। लिखित परीक्षा/साक्षात्कार या चयन संबंधी किसी भी विषय पर कोई पत्राचार नहीं होगा। किसी तरह की सिफारिश को अयोग्यता मानी जाएगी।

प्रभारी वैज्ञानिक (तकनीकी अनुभाग), मुख्यालय, भा.व.स.

भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण में कनिष्ठ शोध छात्रवृत्ति के लिए आवेदन पत्र का प्रारूप  
(ए 4 आकार के अच्छे कागज पर डबल स्पेश में स्वच्छता से टाइप करें)

- नाम
- स्थाई एवं वर्तमान पता
- जन्म तिथि एवं जन्म स्थान
- श्रेणी (सामान्य/अनु.जा./अनु. जनजा./अन्य पिछड़ी जाति/विकलांग)
- लिंग (पुरुष/स्त्री); वैवाहिक स्थिति
- पिता/पति/वैधानिक अभिभावक का नाम एवं पता
- माध्यमिक स्तर से अब तक पास हुई परीक्षाएँ एवं तकनीकी योग्यता के विवरण

अंशतः फोटो तथा अंशतः आवेदन फार्म पर अनुप्रमाणित पासपोर्ट आकार का हाल के रंगीन फोटो के लिए स्थान

जो परीक्षाएँ पास की/प्राप्त डिग्री/डिप्लोमा	बोर्ड/कार्सिल/विश्वविद्यालय/संस्थान	पास होने का वर्ष	श्रेणी अंक के % के साथ	प्राप्तांक के साथ विषय

- वर्तमान व्यवसाय यदि कुछ है (संस्थान, वेतन, कार्य ग्रहण करने की तिथि, अवधि, सेवा समाप्तिआदि)
- किसी विदेशी भाषा का ज्ञान (पढ़ना/लिखना/बोलना)
- प्रकाशन, शोधपत्र के संदर्भ में शोध के पूर्ण विवरण (प्रमाणित शोध पत्रों के रीप्रिंट अवश्य संलग्न करें)

शोध पत्र का शीर्षक	शोध पत्रिका का नाम	प्रकाशित अथवा प्रकाशनार्थ स्वीकृत	प्रकाशन तिथि

- छात्रवृत्ति मिल रही थी/है या नहीं? यदि हाँ तो विवरण (स्रोत, अवधि, छोड़ने का कारण)
- संलग्न डिमाण्ड ड्राफ्ट का विवरण (संख्या, तिथि, बैंक का नाम, शाखा, राशि)

प्रमाण पत्र

मैं प्रमाणित करता हूँ कि इस आवेदन पत्र में दिए गए विवरण मेरे विश्वास एवं जानकारी में सही हैं।

उमीदवार का हस्ताक्षर.....  
 तिथि एवं स्थान.....  
 प्रमाणित किया जाता है कि मैं श्री/श्रीमती/कुमारी .....को .....वर्षों से जानता हूँ। मेरी जानकारी में उनका चरित्र अच्छा है।  
 हस्ताक्षर.....  
 (राजपत्रित अधिकारी/उस संस्थान जिसमें आवेदक था/थी उसके प्रधान)  
 नाम.....  
 पदनाम/सम्पर्क सूत्र.....  
 तिथि एवं स्थान.....

स्टाम्प/सील